
Pag. 1Prov. n.  2073 del 28/07/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20230000005

Arezzo, il 28/07/2023

Provvedimento n.  2073

OGGETTO  : “Avviso  pubblico  per  raccogliere  candidature  a  partecipare  alla
Consulta  comunale  dei  giovani  del  comune  di  Arezzo”.
Approvazione avviso pubblico e allegati.

Il Direttore

Richiamato l'art. 8 comma 1 del  D. Lgs.n 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti locali” che
prevede la promozione di organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale;

Visto che il comma 3 dell'art. 8 sopra richiamato prevede che lo Statuto disciplini le forme per la
partecipazione popolare all'amministrazione locale;

Visti:
- gli articoli 10, 11 e 12  dello Statuto del Comune di Arezzo che prevedono:
art. 10 "Diritto alla Partecipazione"

• comma 1: Il Comune favorisce e promuove l'effettiva partecipazione dei cittadini, singoli
ed
associati,  alla determinazione degli  indirizzi  generali,  alla definizione dei  programmi,  
all'attuazione ed alla verifica delle attività inerenti lo sviluppo economico, civile, sociale e
culturale della comunità.

• comma 2: Il Comune assicura, attraverso le procedure previste dal presente statuto e dal
regolamento, le condizioni per instaurare idonee forme di dialogo e di collaborazione tra
gli organi di  governo,  la  popolazione,  le  formazioni  sociali,  le  organizzazioni
sindacali  e  di  categoria,  gli  ordini  ed  i  collegi  professionali  ed  ogni  altro  ente
rappresentativo della società civile.

art. 11 "Valorizzazione delle associazioni"
• comma 1: Nel rispetto della reciproca autonomia, il  Comune valorizza le libere forme

associative, le organizzazioni di volontariato e gli enti morali, che detengono una effettiva
rappresentanza di  interessi generali o diffusi ed operano senza scopo di lucro.

art. 12  "Organismi di partecipazione"
• comma 1: Il Comune promuove, quali organi di partecipazione al governo della comunità,

consulte di associazioni e comitati di gestione sociale a dimensione comunale;
• comma 2: Gli organismi di cui al comma 1, nel rispetto dei diritti di autonoma iniziativa

delle  associazioni  e  dei  singoli  cittadini,  sono  finalizzati  a  conferire  sistematicità  e

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2073 del 28/07/2023

continuità  al  rapporto  di  collaborazione  tra  la  popolazione,  le  sue  formazioni
rappresentative e gli organi di governo locale.

Richiamato il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025 che prevede al  punto 3.4 di
valorizzare le  attività  rivolte  ai  giovani  in  grado di  promuovere  il  coinvolgimento attivo alla
definizione delle politiche giovanili della città, in particolare prevede la creazione della Consulta
dei Giovani, quale “organo aperto a tutte le realtà associative giovanili aretine a prescindere dal
settore di competenza e non già coinvolte nella Consulta dello Sport”;

Ricordato che,  con  delibera  Giunta  comunale  n.  105  del  20/4/2021,  era  stata  disposta
l'attivazione  di  un  tavolo  di  ascolto  dei  giovani  e  delle  associazioni  giovanili,  quale  primo
passaggio propedeutico alla costituzione della Consulta dei giovani;

Ricordato che nel mese di maggio 2023 sono stati organizzati due incontri aperti, in data 16 e 26
maggio, per analizzare la bozza di Regolamento elaborata dall'ufficio sulla base di alcuni spunti
emersi nel corso dei sopra richiamati tavoli aperti svolti nel 2021, e che, nel corso degli incontri,
sono emerse proposte per rendere la stesura maggiormente rispondente alle necessità dei giovani
aretini;

Ricordato che, con delibera del Consiglio Comunale n. 2023/74 del 29/06/2023, è stata disposta
l'approvazione del “Regolamento comunale della consulta dei giovani”;

Visto che, con la sopra richiamata delibera del Consiglio Comunale n. 2023/74 del 29/06/2023, è
stato  disposto  di  dare  mandato  all'Ufficio  Sport,  Giovani  e  Terzo  Settore  per  attivare  gli
adempimenti  consequenziali  volti  alla  raccolta  delle  adesioni  e,  espletate  le  procedure,  per
procedere alla pubblicazione della composizione della Consulta nel sito istituzionale;

Visto l'Avviso  denominato  “Avviso  pubblico  per  raccogliere  candidature  a  partecipare  alla
Consulta comunale dei giovani del comune di Arezzo”  comprensivo dei suoi allegati,  Modello
Allegato  1–  Candidature  per  rappresentanti  di  Associazioni/Enti e  Modello  Allegato  2  –
Domanda di  auto  candidatura,  predisposto  dall'Ufficio,  allegato  al  presente  atto  quale  parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto di approvare l'Avviso e i relativi allegati e pubblicarli nel sito istituzionale del Comune
di Arezzo;

Riscontrata la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi della determinazione
organizzativa n. 142 del 20.4.2023 con la quale è stata confermata l’istituzione dell’ufficio di
media complessità denominato Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore, con delega alla gestione
degli  albi  del  Terzo  settore,  ed  è  stato  assegnato  l’incarico  di  PO  di  direzione  dell’ufficio
medesimo;

  DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

-  di  approvare  l'“Avviso  pubblico  per  raccogliere  candidature  a  partecipare  alla  Consulta
comunale  dei  giovani  del  comune  di  Arezzo”,  di  cui  all'Allegato  A  (comprensivo  dei  suoi

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2073 del 28/07/2023

allegati, Modello Allegato 1 – Candidature per rappresentanti di Associazioni/Enti e  Modello
Allegato 2 – Domanda di auto candidatura) parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di procedere alla pubblicazione dell'avviso nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi
del D. Lgs. n. 33/2013;

DA' ATTO

- che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, direttore dell'Ufficio
Sport, Giovani e Terzo Settore del Comune di Arezzo (p.buoncompagni@comune.arezzo.it) e
che il procedimento avrà termine di 60 gg dalla pubblicazione dell'Avviso nel sito istituzionale
del comune;

- che ai sensi dell’art. 3 comma 4 L. 241/90 contro il presente provvedimento è ammesso ricorso
giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, rispettivamente nel termine di 30 e 120 giorni dalla piena conoscenza del medesimo.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO
Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento è trasmesso ai seguenti Uffici:

– Ufficio Emittente
– Segreteria Generale
– sito

lg/PB

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


